
 

1 

1  

listopad 2023 
 
 

 

Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 

tel.: 222 871 871, fax: 222 871 765 

e-mail: tis.vino@szif.cz 

 

ZPRÁVA O TRHU VÍNA A VINNÝCH HROZNŮ 

Ročník XXIV, měsíčník, 15.1.2024 

  
 
 

 

Vývoj cen průmysl. výrobců: 

  

Obsah: 

 
- 

 

- 

 

 
 

víno bílé lahvové...................... 

víno bílé sudové........................ 

víno červené lahvové................ 

víno červené sudové.................. 

jakostní bílé lahvové................... 

jakostní červené lahvové............. 

 

37,90 Kč/l 

-     Kč/l 

  37,80 Kč/l 

    -      Kč/l 

59,50 Kč/l 

57,80 Kč/l 

 

 Komoditní zpravodajství.......................... 

Informace o cenách vína......................... 

Zahraniční obchod ČR............................. 

Informace ze zahraničních trhů................ 

Aktuality .............................................. 

 

1 

2 

3 

7 

9 

 

 
 
 

Komoditní zpravodajství  

Cena průmyslových výrobců vína 
 

Průměrná cena průmyslových výrobců bílého 
vína lahvového stolního v listopadu 2023 dosáhla 
hodnoty 37,90 Kč/l. U červeného lahvového vína 
cena tentokrát byla stanovena na hodnotě 37,80 
Kč/l. Proti minulému období kotace u obou typů vína 

mírně posilovala. 
Průměrná cena sudového bílého a červeného 

vína nebyla stanovena pro nedostatečný počet 
respondentů. Nelze je považovat za reprezen-
tativní, neboť ve sledovaném období nebyl 
zaznamenán jejich výskyt u dostatečného množství 
výrobců.  

Průměrná cena bílého jakostního vína 
lahvového podle šetření TISČR SZIF v listopadu 
2023 uzavírala na úrovni 59,50 Kč/l. Cena 
červeného jakostního lahvového vína tentokrát 
uzavírala na hodnotě 57,80 Kč/l. Průměrná cena 

bílého jakostního sudového vína ve sledovaném 
měsíci činila 34,00 Kč/l. Průměrná cena červeného 
jakostního sudového vína ve sledovaném období 
dosáhla hodnoty 46,70 Kč/l.  

Zahraniční obchod  

Vinné hrozny, hroznová šťáva 
V listopadu 2023 bylo do České republiky 

dovezeno celkem 2 008 t stolních vinných hroznů 
za průměrnou jednotkovou hodnotu 70,30 Kč/kg. Od 
počátku roku 2023 bylo dovezeno nejvíce hroznů 
z Itálie, celkem 10 249 t za 46,60 Kč/kg (31 %),  
z Indie 5 397 t hroznů za 53,60 Kč/kg (16 %) a z Jižní 
Afriky 4 146 t (12 %). 

Sušených vinných hroznů bylo ve sle-
dovaném období nakoupeno celkem 825 t za 46,00 
Kč/kg. Od začátku roku byly rozinky dováženy 

hlavně z Turecka (46,7 %; 1 648,6 t za 41,80 Kč/kg), 
dále z Číny (10,3 %; 462,2 t za 32,80 Kč/kg). 

Hroznové šťávy bylo v listopadu 2023 
dovezeno do ČR celkem 125 t. Z Itálie bylo dodáno 
za rok 2023 celkem 463,3 t (48,7 % za 35,60 

Kč/kg) hroznové šťávy a ze Španělska celkem 
201,6 t (21,2 %). 

Víno  

V období od 1.1. do 30.11.2023 bylo do České 
republiky dovezeno celkem 1 174 195 hl vína za 
průměrnou jednotkovou cenu 31,70 Kč/l. Podíl 
bílého vína na celkovém dovozu činil 45,7 % 
(536 052 hl za 22,20 Kč/l), podíl červeného vína 
činil 21,7 % (254 580 hl za 45,00 Kč/l). Ve sle-
dovaném období bylo víno dodáváno převážně 
z Maďarska (297 908 hl za 15,90 Kč/l, tj. 33 %), 

z Itálie (202 467 hl za 32,10 Kč/l, tj. 22 %) a ze 
Španělska (129 548 hl za 21,70 Kč/l, tj. 14 %). Víno 
bylo dováženo hlavně v obalech nad 2 l (57,4 % 
v objemu 538 931 hl za průměrnou cenu 13,50 
Kč/l). 

Z České republiky bylo za období od 1.1. do 
30.11.2023 vyvezeno celkem 25 080 hl vína za 
průměrnou jednotkovou hodnotu 112,20 Kč/l. Bílé 
víno se na uskutečněném vývozu podílelo 30,6 % 
(7 684 hl za 118,60 Kč/l) a červené 32,6 % 
(8 183 hl za 116,50 Kč/l). Hlavním odběratelem vína 
bylo ve sledovaném období (I-XI/2023) tentokrát 

Slovensko, kam bylo vyvezeno 11 911 hl (53,4 %) 
za 73,40 Kč/l.  

Podíl objemového množství vyvezeného vína 
byl roven 2,14 % dovezeného vína, ve finančním 
vyjádření 7,56 %.    TISČR SZIF 

 



 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

  2 

1 

 

 
listopad 2023 

  

 

 

 
 
 

 

 

 

Zpráva o trhu vína a vinných hroznů 15.1. 2024 

Informace o cenách vína 

Ceny průmyslových výrobců vína v ČR 
Datum zjištění ceny: listopad 2023                                Kč/l 

Druh 

Cena průmyslových výrobců (vážený průměr) Prodané 

množství 

(hl)  minimální maximální průměrná změna proti IX/23 

Víno bílé         - lahvové  * * 37,90 1,10 159 

                       - sudové - - * - 1 

                       - tetrapack - - * - 0 

Víno červené  - lahvové * * 37,80 2,80 135 

                       - sudové - - * - 1 

                       - tetrapack - - * - 0 

Jakostní bílé lahvové celkem 45,50 69,50 59,50 0,80 10 318 

z toho: Müller Thurgau 46,70 61,10 54,20 -0,20 1 456 

           Veltlínské zelené 45,50 62,80 55,60 1,30 1 949 

Jakostní červené lahvové celkem 46,90 70,00 57,80 -5,40 4 412 

z toho: Frankovka 48,10 70,00 64,40 -2,50 326 

           Svatovavřinecké 0,00 64,40 55,20 -9,90 995 

Jakostní bílé sudové celkem 29,00 52,80 34,00 -12,30 544 

z toho: Müller Thurgau 29,00 38,40 29,80 -14,50 137 

           Veltlínské zelené 29,00 47,10 31,10 -12,80 150 

Jakostní červené sudové celkem 29,00 60,70 46,70 2,80 66 

z toho: Frankovka  - - * - 0 

           Svatovavřinecké - - * - 0 

Šumivé  69,70 105,20 102,70 -1,00 19 952 

Víno s přívlastkem 88,00 106,10 96,40 -4,80 1 055 

Poznámka: Cena průmyslových výrobců  - cena, za kterou je víno odebíráno z výrobních podniků, bez dopravy a DPH. 
Údaj o prodaném množství vína uvádí množství prodaného vína, ze kterého byly vypočteny ceny průmyslových výrobců. * = méně než 3 údaje 

Pramen: TIS ČR  SZIF 

 

Průměrná cena lahvového jakostního bílého 
vína celkem v listopadu 2023 proti říjnu 2023 
mírně posilovala a uzavírala na hodnotě 59,50 Kč/l. 
Průměrná cena sledované odrůdy Müller Thurgau se 
snížila a uzavírala na hodnotě 54,20 Kč/l. U odrůdy 
Veltlínské zelené se průměrná cena zvýšila 

a uzavírala na hodnotě 55,60 Kč/l.  
Průměrná cena lahvového jakostního červe-

ného vína celkem se v listopadu 2023 proti 
předchozímu období snížila a uzavírala na hodnotě 
57,80 Kč/l. U odrůdy Frankovka se cena snížila 
a dostala se na hodnotu 64,40 Kč/l (pokles 
o 3,7 %). U odrůdy Svatovavřinecké se průměrná 
cena snížila a uzavřela na hodnotě 55,20 Kč/l.  

Průměrná cena sudového jakostního bílého 
vína celkem v listopadu 2023 byla stanovena na 
úrovni 34,00 Kč/l. U sudového vína odrůdy Müller 

Thurgau cena nakonec uzavřela na hodnotě 29,80 
Kč/l. Průměrná cena sudového vína odrůdy 
Veltlínské zelené uzavřela na hodnotě 31,10 Kč/l. 

U sudového jakostního červeného vína prů-
měrná cena v listopadu 2023 byla stanovena na 
hodnotě 46,70 Kč/l. Vzhledem k nedostatečnému 

počtu respondentů za dané období, který nastal 
u odrůdy Frankovka, stejně tak i u Svato-
vavřineckého, nebylo možné stanovit jejich 
průměrnou cenu.  

Průměrná cena šumivého vína v listopadu 
2023 podle šetření TISČR SZIF uzavírala na hodnotě 
102,70 Kč/l. 

Průměrná cena vína s přívlastkem ve sledo-
vaném období dosáhla hodnoty 96,40 Kč/l.  

 

INFORMACE O CENÁCH VÍNA V ČR 



 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

  3 

1 

 

 
listopad 2023 

 
   

 

 
 
 

 

 

 

Zpráva o trhu vína a vinných hroznů 15.1. 2024 

Zahraniční obchod ČR 
Dovoz vinných hroznů a hroznové šťávy do České republiky v roce 2023 
 

Druh 
listopad 

leden - listopad 

celkem 
z toho 

EU (27) 

 t Kč/kg t Kč/kg t Kč/kg 

Vin. hrozny stolní 2 008 70,30 33 574 54,30 16 954 51,20 

Vin. hrozny moštové - - - - - - 

Vin. hrozny sušené 825 46,00 4 489 45,00 1 025 52,20 

Hroznová šťáva 125 41,90 952 34,10 951 34,00 

Poznámka: ČSÚ po vyhodnocení celních deklarací je průběžně zpětně prováděna úprava údajů dovezeného zboží. * = cena neuvedena 

Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF. 
 

Největší dodavatelé vinných hroznů 

stolních 
leden – listopad 2023 

 Největší dodavatelé vinných hroznů 

sušených 
leden – listopad 2023 

Země t Kč/kg  Země t Kč/kg 

Itálie 10 249 46,60  Turecko   1 648,6 41,80 

Indie 5 397 53,60  Čína   462,2 32,80 

Jižní Afrika 4 146 61,60  Slovensko   445,5 49,70 

Řecko 3 112 50,40  Německo   432,9 56,40 

Peru 2 667 57,70  Jižní Afrika   398,1 44,80 

Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF.                                                    Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF.  

          

           Největší dodavatelé hroznové šťávy 
            leden – listopad 2023 

Země t Kč/kg 

Itálie   463,3 35,60 

Španělsko  201,6 49,50 

Německo   193,8 21,90 

Maďarsko   49,9 13,30 

Rakousko   34,0 19,30 

              Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF.  

 

 

 

Vývoz vinných hroznů a hroznové šťávy z České republiky v roce 2023 

Druh 
listopad 

leden - listopad 

celkem 
z toho 

EU (27) 

 t Kč/kg t Kč/kg t Kč/kg 

Vin. hrozny stolní 122 83,50 1 702 58,00 1 702 58,00 

Vin. hrozny moštové - - - - - - 

Vin. hrozny sušené 114 62,90 562 60,40 540 60,80 

Hroznová šťáva 5 35,80 319 35,80 319 35,80 
 

Poznámka: ČSÚ po vyhodnocení celních deklarací je průběžně zpětně prováděna úprava údajů dovezeného zboží; * = cena neuvedena 
Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF. 

ZAHRANIČNÍ OBCHOD ČR 



 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

  4 

1 

 

 
listopad 2023 

 
   

 

 
 
 

 

 

 

Zpráva o trhu vína a vinných hroznů 15.1. 2024 

 

Dovoz vína do České republiky v roce 2023 

Druh 
listopad 

leden - listopad 

celkem 
z  t o ho  

EU (27) 

 hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l 

CELKEM 120 742 39,50 1 174 195 31,70 1 058 918 29,60 

z toho: *šampaňské 843 660,40 3 245 908,40 3 235 909,40 

           šumivé 6 436 60,60 53 077 61,10 52 712 60,60 

            perlivé 17 621 69,00 170 118 65,10 170 022 65,10 

         víno bílé 50 905 25,30 536 052 22,20 534 311 22,10 

        víno červené 26 705 60,20 254 580 45,00 252 629 44,50 

          víno ostatní 18 148 51,20 148 022 49,90 36 908 52,70 

          vinný mošt 84 45,50 9 103 26,60 9 101 26,60 

Poznámka: ČSÚ po vyhodnocení celních deklarací je průběžně zpětně prováděna úprava údajů dovezeného zboží; * = provedena korekce  

 
 

  
Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF.  

 

Dovoz vína do České republiky podle velikosti obalu v roce 2023 

listopad 
celkem bílé červené ostatní 

hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l 

Láhve do 2 l 47 428 64,70 16 658 48,40 17 439 83,80 13 331 60,00 

Obaly nad 2 l 48 330 15,60 34 247 14,00 9 266 15,80 4 817 27,00 

leden - listopad 
celkem bílé červené ostatní 

hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l 

Láhve do 2 l 399 723 58,60 150 899 45,00 130 999 75,20 117 824 57,40 

Obaly nad 2 l 538 931 13,50 385 152 13,20 123 581 12,90 30 198 20,40 

Poznámka: ČSÚ je po vyhodnocení celních deklarací průběžně zpětně prováděna úprava údajů dovezeného zboží;  

Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF.  
 

 

 
 

ZAHRANIČNÍ OBCHOD ČR 



 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

  5 

1 

 

 
listopad 2023 

 
   

 

 
 
 

 

 

 

Zpráva o trhu vína a vinných hroznů 15.1. 2024 

Hlavní dodavatelé vína: I-XI/2023 

 
Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF;  

  
Přehled dovozu vybraných položek z Maďarska a ze Španělska v období 2022-23 

Země  Maďarsko Španělsko 

KN kód 2204 21 79 2204 21 80 2204 21 79 2204 21 80 

období/jednotka hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l 

celkem 2022 36 065 19,70 12 532 21,20 782 29,80 2 838 42,60 

únor 23 3 989 17,10 840 23,90 105 22,40 405 44,10 

březen 2 065 22,40 839 29,80 78 45,20 347 34,30 

duben 2 811 20,60 890 26,80 15 63,10 152 33,40 

květen 2 608 17,40 512 32,40 398 34,30 440 34,80 

červen 2 007 22,50 375 28,50 8 67,30 76 35,90 

červenec 1 746 22,40 515 31,60 6 68,40 36 42,40 

srpen 4 010 15,80 495 24,60 33 46,10 78 34,40 

září 1 989 18,00 937 27,30 15 66,10 151 45,10 

říjen 1 983 19,50 576 21,20 21 75,50 107 215,40 

listopad 3 275 18,10 586 25,60 31 79,90 121 54,80 

Celkem 2023 29 283 18,80 7 224 27,00 793 37,00 2 099 46,70 

Poznámka: Položka celního sazebníku: 2204 21 79 - Bílá vína vyráběná v EU, s chráněným zeměpisným označením (ChZO), 2204 21 80 - Vína 

jiná než bílá, vyráběná v EU, s chráněným zeměpisným označením (ChZO); Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF. 
 

Země Množství (hl) 

Průměrná 

jednotková 

hodnota (Kč/l) 

Maďarsko   297 908 15,90 

Itálie   202 467 32,10 

Španělsko   129 548 21,70 

Slovensko   72 039 23,90 

Moldávie 53 603 35,70 

Německo   49 115 55,70 

Francie   41 270 116,70 

Chile   29 750 63,90 

Rakousko   14 477 43,20 

Jižní Afrika   13 018 28,10 

ZAHRANIČNÍ OBCHOD ČR 
  

ZAHRANIČNÍ OBCHOD ČR 



 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

  6 

1 

 

 
listopad 2023 

 
   

 

 
 
 

 

 

 

Zpráva o trhu vína a vinných hroznů 15.1. 2024 

Vývoz vína z České republiky v roce 2023 

Druh 
listopad 

leden - listopad 

celkem 
z  t o ho  

EU (27) 

 hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l 

CELKEM 3 313 142,80 25 080 112,20 20 805 91,10 

z toho: *šampaňské 17 865,10 157 1 381,50 156 1 377,40 

           šumivé 61 422,20 551 276,90 439 280,20 

            perlivé 58 70,20 1 901 34,40 1 820 30,90 

         víno bílé 923 145,70 7 684 118,60 6 012 94,00 

        víno červené 1 273 146,80 8 183 116,50 6 631 87,50 

          víno ostatní 972 113,50 6 434 90,20 5 577 73,80 

          vinný mošt 8 89,40 169 88,20 169 88,20 

Poznámka: ČSÚ po vyhodnocení celních deklarací je průběžně zpětně prováděna úprava údajů vyvezeného zboží; pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF.   

 *cena neuvedena; ** reexport 

 

   Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF.  
 

 

Vývoz vína z České republiky podle velikosti obalu v roce 2023 

listopad 
celkem bílé červené ostatní 

hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l 

Láhve do 2 l 3 080 138,60 904 148,10 1 236 148,80 940 116,00 

Obaly nad 2 l 89 56,10 19 36,10 37 80,50 32 39,90 

leden - listopad 
celkem bílé červené ostatní 

hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l 

Láhve do 2 l 20 885 114,80 7 335 122,50 7 488 124,50 6 063 93,60 

Obaly nad 2 l 1 416 33,30 349 36,50 696 30,90 371 34,60 

Poznámka: ČSÚ po vyhodnocení celních deklarací je průběžně zpětně prováděna úprava údajů vyvezeného zboží. 

Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF. 
 

 

 

ZAHRANIČNÍ OBCHOD ČR 

 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 

 



 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

  7 

1 

 

 
listopad 2023 

 
   

 

 
 
 

 

 

 

Zpráva o trhu vína a vinných hroznů 15.1. 2024 

Zahraniční trhy 
Ceny průmyslových výrobců vína na Slovensku  

Ceny zjištěné za měsíc listopad 2023                   EUR/l 

Víno 

Ceny průmyslových výrobců vína 
Prodané 
množství 

(hl) 
min. max. průměr  průměr  meziměsíční meziroční 

listopad říjen % % 

Víno bílé b.z.o.  - lahvové 1,10 7,88 1,51 1,54 -1,8 0,6 3 309,30 

                - sudové 0,68 2,00 0,78 0,71 10,4 6,2 6 931,96 

Víno červené b.z.o. - lahvové 1,31 8,14 1,58 1,56 1,2 8,9 1 987,02 

                               - sudové 0,68 1,87 1,03 1,14 -9,6 37,4 1 123,55 

Víno s ch.z.o. bílé - lahvové 1,97 7,31 2,08 1,99 4,4 8,8 200,82 

                       - sudové * * * * - - * 

Víno ch.z.o. červené - lahvové 1,91 10,18 2,07 1,81 14,7 13,6 124,45 

                              - sudové * * * * - - * 

Víno s ch.o.p. bílé - lahvové 1,65 10,14 3,01 2,94 2,2 2,7 11 033,57 

Jakostní víno bílé lahvové 1,17 10,05 2,59 2,57 0,9 2,0 8 778,51 

- Veltlínské zelené 1,10 8,60 2,26 2,11 7,0 2,6 1 243,32 

- Ryzlink vlašský 1,00 9,65 1,94 1,78 9,4 5,1 1 133,05 

Víno s přívlastkem bílé - lahv. 1,99 19,07 4,62 4,75 -2,8 -2,8 2 255,06 

Víno s ch.o.p. bílé - sudové 0,72 1,68 0,89 0,84 6,9 10,9 2 339,30 

Tokajská vína celkem 11,72 17,76 12,95 14,49 -10,7 -5,9 23,64 

- Tokajské samorodé 5,52 14,44 9,90 8,61 15,0 36,2 13,33 

- Tokajské putnové 15,12 22,78 16,89 17,03 -0,8 0,2 10,31 

Víno s ch.o.p. červené - lahvové 1,65 12,19 3,26 3,16 3,3 5,6 5 415,78 

Jakostní víno červ. lahvové 1,28 11,03 2,79 2,72 2,6 3,5 4 207,49 

 - Frankovka 1,05 9,17 2,48 2,38 4,1 7,7 1 377,91 

 - Svatovavřinecké 1,65 5,48 2,46 2,25 9,4 8,9 558,79 

Jakostní víno červ.s přívl.-lahv. 1,65 23,57 4,92 4,78 2,9 5,1 1 208,28 

Víno s ch.o.p. jak. červ. - sudové 0,63 1,60 0,81 0,79 2,1 -10,9 2 425,39 

Sekt 3,91 18,11 3,97 4,04 -1,7 10,3 8 389,93 

Poznámka: ceny jsou uváděny  v EUR/l, bez DPH, spotřební daně a dopravy; * = méně než 3 údaje; b.z.o. = bez zeměpisného označení, 

s ch.z.o. = s chráněným zeměpisným označením, s ch. o. p. = s chráněným označením původu  

Pramen: ATIS Agrárne trhové informácie Slovenska  
 

 
 

 
 

 
 

Obchodní odbytové ceny stolních vinných hroznů z dovozu na Slovensku  
Datum zjištění ceny: 50. týden 2023                     EUR/kg  

Druh min. (€/kg) max. (€/kg) 
Průměr (€/kg) 

50. týden 2023 48. týden 2023 

Vinné hrozny bílé  4,09 5,60 4,89 4,57 

Vinné hrozny modré  - - - - 

Vinné hrozny červené 2,60 3,95 3,41 3,04 

Pramen: ATIS, Agrárne trhové informácie Slovenska  
 
 

 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 



 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

  8 

1 

 

 
listopad 2023 

 
   

 

 
 
 

 

 

 

Zpráva o trhu vína a vinných hroznů 15.1. 2024 

Střední týdenní odbytové ceny stolního vína a vín s označením původu z Itálie 
Datum zjištění ceny: 12.1.2024                                        EUR/hgdo 

Víno/ období* 45. 46. 47. 48. 49. 

Stolní víno bílé 5,02 5,06 5,09 5,23 5,23 

Stolní víno červené 5,35 5,35 5,32 5,35 5,35 

Víno/ období* 50. 51. 52. 1. 2. 

Stolní víno bílé 5,26 5,28 5,29 5,32 5,34 

Stolní víno červené 5,36 5,45 5,50 5,50 5,54 

Pramen: ISMEA; http://www.ismeaservizi.it; pozn. hgdo = Ettogrado, tj. jednotka vyjadřující hektolitr a stupeň alkoholu; období*= kalend. týden  
 
 

 

Přehled cen stolních vinných hroznů v Chorvatsku  
Datum zjištění ceny: od 30.10.2023 do 5.11.2023 (tedy za 44. týden 2023)                                                                  EUR/kg 

  město:  Slavonski Brod        Šibenik               Vinkovci              Zadar                 Zagreb               Chorvatsko clk. 

Druh ovoce týden: 44. 43. 44. 43. 44. 43. 44. 43. 44. 43. 44. 43. 

Stolní hrozny 
 bílé 

min. 4,00 4,00 1,59 1,59 - 2,50 3,50 3,00 4,00 4,00 3,00 3,00 

max. 5,00 5,00 5,50 5,50 - 3,00 4,00 4,00 4,00 4,00 3,00 3,00 

prům. 4,00 4,00 3,55 3,55 - 3,00 3,80 3,80 4,00 4,00 3,00 3,00 

Stolní hrozny 
červené 

min. 4,00 4,00 0,99 0,99 - 3,00 3,60 3,50 3,00 3,00 2,00 2,00 

max. 5,00 5,00 2,50 2,50 - 3,00 4,00 4,00 3,00 3,00 2,00 2,00 

prům. 4,00 4,00 1,75 1,75 - 3,00 3,80 3,80 3,00 3,00 2,00 2,00 

Poznámka: Chorvatsko celk.* kurzíva = průměr z předchozího týdne;novější data nejsou k dispozici 
 

 
 

   Pramen: Tržišni informacijski sustav u poljoprivredi - Tržište voće i povrće   
 

 
 

 

 

Obchodní ceny dovezených vinných hroznů stolních do Polska  
Datum zjištění ceny: 11.1.2024                                                                       PLN/kg  

Město Bronisze Kalisz Łódź Poznań Radom Wrocław 

Datum 10.01.2024 09.01.2024 09.01.2024 08.01.2024 09.01.2024 09.01.2024 

Typ ceny min. max. min. max. min. max. min. max. min. max. min. max. 

Vinné hrozny 15,00 25,00 20,00 25,00 19,00 20,00 13,60 21,00 16,00 18,00 15,00 25,00 

Pramen: Biuletyn Informacyjny - Rynek owoców i warzyw swieżych 
 
 

 
 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ  
 



 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

  9 

1 

 

 
listopad 2023 

 
   

 

 
 
 

 

 

 

Zpráva o trhu vína a vinných hroznů 15.1. 2024 

Světová produkce vína je nejnižší za posledních 60 let. Čeští vinaři čekají  
propad v desítkách procent 

Podle prvních odhadů Mezinárodní orga-

nizace pro vinnou révu a víno (OIV) klesl loni 

celosvětový objem vyrobeného vína meziročně 

o sedm procent na 244 milionů hektolitrů. Pokud 

organizace nakonec čísla potvrdí, půjde o nejhorší 

hodnoty od roku 1961. Zpráva pracuje s daty ze 

zemí, které v roce 2022 představovaly 94 procent 

celosvětové produkce. Čeští vinaři podle ní 

vyrobili v roce 2023 přibližně půl milionu 

hektolitrů vína. To je meziročně o třináct procent 

méně. 

Evropská unie vyprodukuje více než polovinu 

světového objemu vína. S problémy se v roce 2023 

přitom potýkala většina evropských vinohradů. Velkou 

roli v nižší úrodě a následné produkci sehrálo extrémně 

teplé počasí a záplavy, část úrody navíc zničily plísně, 

a to hlavně v Itálii nebo ve Španělsku, které patří mezi 

přední výrobce vína. Nestálost počasí postihla i české 

pěstitele. 

„Rok byl atypický, plný teplotních extrémů, které 

činí vinné révě stále větší problémy. Vysoké teploty 

zpomalily růst hroznů, po několika letech se ve větší 

míře objevila také plíseň. Zejména tyto faktory vedly 

k poklesu úrody o deset až dvacet procent oproti 

předešlému roku,“ hodnotí situaci prezident Vinařské 

unie Ondřej Beránek.  

Ředitel Vinařského fondu ČR Zbyněk Vičar propad 

u českých vinařů potvrzuje. „Již nyní lze očekávat, že 

bude výrazný, pravděpodobně v řádu desítek procent,“ 

uvádí pro e15. S hodnocením chce ale počkat na přesná 

čísla od velkých producentů, která by měl fond získat 

přibližně v polovině ledna. Kromě nepříznivého počasí 

podle něj čelí producenti konkurenci levných vín ze 

zahraničního dovozu.  

Méně italského vína, více toho rumunského 

Zatímco na jižní polokouli zaznamenala pokles 

produkce v rozmezí deset až třicet procent například 

Austrálie, Argentina nebo Chile, na té severní trpělo 

špatnými podmínkami kromě Itálie a Španělska třeba 

Řecko. Díky příznivějšímu počasí se dařilo naopak 

producentům v Německu, Portugalsku nebo v Ru-

munsku, nadprůměrné objemy zaznamenaly také 

Spojené státy.  

„Celková nízká produkce není dobrou zprávou, 

nižší úroveň spotřeby by ale mohla pomoci vyrovnat 

ceny,“ řekl pro BBC šéf statistiky OIV Giorgio 

Delgrosso. Spotřeba vína totiž obecně klesá i v těch 

nejtradičnějších vinařských státech a producenti zatím 

mají velké zásoby. Francie se s klesající poptávkou po 

víně loni v srpnu rozhodla vypořádat vyčleněním 200 

milionů eur na odkup jeho přebytků a následný 

rozprodej firmám, které z alkoholu vyrábějí například 

dezinfekce nebo parfémy.  

Češi vypijí až 21 litrů vína ročně 

Zatímco celosvětová spotřeba vína v roce 2018 

dosahovala 241 milionů hektolitrů ročně, do pěti let se 

snížila o téměř devět milionů. V tuzemsku 

podle Českého statistického úřadu jeho obliba zatím 

roste, v roce 2021 na jednoho obyvatele připadalo 20,8 

litru vína ročně. Největšími konzumenty nadále 

zůstávají Italové a Francouzi. 

Právě Itálie v objemu výroby dlouhou dobu 

dominovala evropskému žebříčku, podle dat za loňský 

rok se ale více dařilo vinařům ve Francii. Ani jim se 

však nevyhnuly lokální problémy s počasím. Dobrá byla 

úroda například v oblasti Champagne, proslulé 

vinice Bordeaux naopak napadla ve velkém plíseň. Další 

známou vinařskou oblast Languedoc-Roussillon trápilo 

extrémní horko a sucho. 

Zástupci z řad odborníků a vinařů se shodují, že 

měnící se klima ovlivňuje nejen objem produkce, ale 

také typ pěstovaných odrůd. „Vinaři na jižní Moravě 

pěstují více červených vín, která potřebují teplejší 

klima, a méně bílých, jimž svědčí chladnější podmínky. 

Kdysi u nás bylo pěstování červených vín 

vzácné,“ připomíná zakladatel projektu Fakta o klimatu 

Ondráš Přibyla. 

Pramen: https://www.e15.cz/byznys/potraviny

 

 
 

AKTUALITY 

 

https://www.oiv.int/press/2023-world-wine-production-expected-be-smallest-last-60-years
https://www.oiv.int/press/2023-world-wine-production-expected-be-smallest-last-60-years
https://www.vinarskaunie.cz/
https://www.vinarskaunie.cz/
https://vinarskyfond.cz/
https://www.bbc.com/news/world-europe-67343009
https://www.bbc.com/news/world-europe-67343009
https://www.czso.cz/csu/xj/spotreba-potravin-1948-az-2021-v-grafech
https://www.oiv.int/press/2023-world-wine-production-expected-be-smallest-last-60-years
https://www.oiv.int/press/2023-world-wine-production-expected-be-smallest-last-60-years
https://www.e15.cz/byznys/potraviny/cervene-vino-i-levandule-zmena-klimatu-tlaci-ceske-sedlaky-do-pesteni-netradicnich-plodin-1399712
https://www.e15.cz/byznys/potraviny/cervene-vino-i-levandule-zmena-klimatu-tlaci-ceske-sedlaky-do-pesteni-netradicnich-plodin-1399712


 
 
 
 

 

 

  10 

1 

 

 
listopad 2023 

 

 AKTUALITY 

 

 

 
 
 

 

 

 

Zpráva o trhu vína a vinných hroznů 15.1. 2024 

Hrozny na slámové víno vysychají od konce října, na lisování si počkají do února  

V bedýnkách vystlaných slámou na roštech, 

kterými může proudit čerstvý vzduch, leží už od 

konce října hrozny určené pro výrobu slámového 

vína. Zemědělské družstvo Sedlec u Mikulova na 

Břeclavsku letos takto uložilo k vysychání 600 

kilogramů modrých hroznů odrůdy Cabernet 

Sauvignon. Která odrůda bude do února vysychat 

na slámě, se rozhoduje až na začátku října podle 

aktuální kondice hroznů, řekl ČTK předseda 

zemědělského družstva Ctirad Králík. 

"Na slámové víno se hodí odrůdy s pevnější 

slupkou, záleží ale také na celkovém zdraví hroznů. 

Loňský rok byl extrémní v tom smyslu, že část hroznů 

byla seschlá už ve vinici a jiné byly zdravé," uvedl Králík. 

Slámové víno vyrábějí v ZD Sedlec každoročně, 

výsledek je jistější než v případě ledového vína. K jeho 

výrobě musí vinaři hrozny sklidit v sedmistupňovém 

nebo větším mrazu, do té doby zůstávají ve vinohradu. 

Pokud ale dostatečně velký mráz nepřijde, hrozny jsou 

znehodnocené. 

Mrazivé počasí by prospělo i hroznům pro slámové 

víno, které pomalu vysychají v dobře větrané místnosti. 

"Ideální by bylo, kdyby stále mrzlo, problém je zejména 

vlhkost, kterou sláma nasává z prostředí a v níž se daří 

plísni. Mráz by nežádoucí plísně zničil. Takto hrozny 

pravidelně probíráme a hrozny s bílou plísní 

odstraňujeme," řekl Králík. 

Ze 600 kilogramů hroznů ZD Sedlec vyrobí 150 až 

200 litrů slámového vína, lisovat se bude nejspíš až 

koncem února. Sladký mošt bude několik měsíců kvasit, 

poté ve skleněných demižonech dalších několik měsíců 

dozrávat. "Někdy je víno hotové za měsíc, někdy 

potřebuje půl roku nebo rok, aby se vyleželo 

z lanýžových tónů," poznamenal předseda ZD Sedlec. 

Teprve hotové víno se plní do lahviček o objemu 0,2 

litru. 

Slámové víno má zhruba 11 procent alkoholu, 

protože proces kvašení se v určité fázi zastaví. Zbytkový 

cukr je od 190 do 250 gramů na litr, což je oproti těm 

nejsladším klasickým vínům čtyřikrát až pětkrát více. 

Výlisnost se pohybuje mezi 20 a 25 procenty, podobně 

jako u vína ledového. Slámová vína mají odbyt zejména 

v gastroprovozech nebo jako dárky. Ve větším množství 

se prodávají málokdy. 

Pramen: www.agris.cz 

 

 

  

 

 

Kurzy devizového trhu - Česká národní banka - platnost od 15.1.2024 

 

  

*Pozn. Kurz srbského dináru zveřejňuje ČNB vždy poslední pracovní den v měsíci, tedy 29.12.2023  

 

 

Vydavatel 
 

TISČR SZIF 

 

Státní zemědělský intervenční fond 

Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 

 

http://www.szif.cz 

Odpovědný pracovník 
 

Ing. Tomáš Materna 

vedoucí oddělení agrární informatiky 
 

tel.: 703 197 498 

fax: 222 871 591 

e-mail: Tomas.Materna@szif cz 

Komoditní manager 
 

Ing. Jiří Očenášek  

komoditní manager 

 

tel : 703 197 490 

fax: 222 871 591 

e-mail: Jiri.Ocenasek@szif cz 

 

Rozmnožování anebo rozšiřování tohoto zpravodaje nebo jeho části jakýmkoliv způsobem je zakázáno, s výjimkou případů 

povolených autorským zákonem nebo předchozího písemného souhlasu TISČR SZIF.  Údaje obsažené v tomto zpravodaji jsou 

pouze informativního charakteru a nemají závaznou povahu.  Jejich citace je možná pouze s uvedením zdroje TISČR SZIF.  

1 BGN – 12,637 Kč       1 EUR – 24,715 Kč 100 HUF  –  6,509 Kč 

100 RSD* – 21,115 Kč 

100 HUF  –  6,010 Kč   

     1 PLN – 5,665 Kč 


